## Libro.5.Titulo.4.

nitatem in hac lege, & lego præcedenti expressam, fiant necne inter extraneos, aut liberos. ¶ Quod vitius vero consonum est, maxime cum in fine hu- ius legis sit apposita clausula decreti irritantis omnia testamenta, & quibus antea meminerat comprehendens, tam nuncupatiue, quam in scriptis facta inter extraneos, vel inter liberos, ac etiam codicillos, ca omnia cassans, & annullans, si prefata testium solennitate caruerint: his verbis. Los quales dichos testamentos y codicillos, si no ruereré la dicha solennidad de testigos, mandamos que no haga fe ni prueva en juicio ni fuera del. Tunc quia clausula ista in fine posita refertur ad omnia capitulo præcedentia. l. 1. C. deliber. præter. vbi iate lafo. & Docto. Didac. Segur. in repetit. l. 3. §. fin. ff. de liber. & post ium. num. 81. & 84. & Didac. Perez in ap. stiliis, ibidem. num. 3, tum etiā quia ora- tio indefinita negatiue concepta in vniuersum est ac- cipienda, vt in. l. si qui ducenta. L. vtrum. ff. de reb. dub. gloss. quam ibi notat Fulgo. l. iurisgentium. §. sed si fraudandi. ff. de past. Deci. confi. 3. & confi. 490. Philipp. Probus in cap. vt circa. de elec. in. 6. Din. in rub. de regul. iur. in. 6. Hieron. Cagnol. in. l. num. 8. ff. de regul. iur. cum concordan. & rationibus per Couarru. adductis. l. b. resolutio. cap. 13. numero. 7. Item indefinita à lege prolatā æquipollēt vniuersali glos. cōmu. recepta in. c. vt circa. de elect. in. 6. Bart. in l. si pluribus. ff. de lega. 2, cum similibus per Couarru. traditis. d. c. 13. n. 8. Cum igitur in lege nostra dicatur. Los quales dichos testamentos, debet intelligi de omnibus tam inter extraneos, quam inter liberos conditis, tamque in scriptis, quam nuncupatiuis, vt si aliqua ex solennitatibus in ea descriptis deficiat, irritum sit te- stamentum. ¶ Præterea clausula illa, abora sea entre los hyos, & in medi posita refertur, tam ad præcedentia quam ad sequentia, vt in cap. 2. requirit. de appella. Segura in repetit. l. 3. §. fina. num. 86. ff. de liber. & po- sthum. & Didac. Perez ad eum. nu. 3. addit plures cō cordantes, ex quibus tolluntur obiectiones supra tra- ditæ. Et quanvis Ferdinand. Vazquez. d. s. 21. nu. 16. temperet hanc sententiam, dicens no sufficeret duos testes in testamento in scriptis inter liberos, sed eos omnes, qui per leges nostras exiguntur in testamento nuncupatiuo, nullā tamen redditrationem, nisi quod hæc lex ita sentiat. Ex qua tamen id colligi no potest. ¶

¶ Quare alia ex causa eius sententia sustineri poterit, si tamē eam quoquo modo restringas, nempe quia te- stamētum inter liberos factum censemur habere clausulam codicillarem, etiam si in eo apposita no fuerit, ex sententia glo. singularis. in. l. cohæredi. §. cū filiæ, in verbo, non valuit ff. de vng. quam sequuntur, & singularē esse attestantur Ioh. Imol. ibi. 2. col. in fin. & Areti. nu. 8. & Iaf. nu. 18. Alex. in. l. si. nu. 4. & Iaf. nu. 5. C. de codicil. id. m. Alex. in. d. §. ex imperfe- cto. in. s. & ibi Iaf. nu. 8. Cor. Curt. Iuni. & ceteri, alia glo. similis in. l. filii patris. C. fami. ercis. quia ibi expedit Fulgo. & ceteri interpretes, & hanc esse commu- nem sententiam asseuerat Ferd. Vazq. d. c. 21. nu. 46. & Ant. Go. in. d. l. 3. Tauri. nu. 62. & ibi Mar. Sol. nu. 178. citas Plures cōcor. Curt. Seni. confi. 75. num. 12. Sed clausula codicillaris duplē operatur effe & cum. Primū, circa solēnitatē, vt si testator no adhibuit sep-

tē testes in testamēto, se l. tñ quinq; qui sufficiunt, iure cōmuni ad codicillos faciēdos, valeat testamētū in vim codiciliorū. l. si. §. illud. C. de codi. que clausula si apposita no esset, vitiare tur testamētū, vt in. d. §. illud. & in. l. no codicillū. C. de testa. Secundū effectū p̄duci hæc clausula codicillaris respectu voluntatis, nēpe, vt institutio, vel substitutio directe in testamēto facta obliquetur, & valeat in vim fidei cōmisi, ita vt hæreditē legitimē teneantur hæreditatē restituere heredi in eo testamēto scripto detracta quarta Trebelianica. vt in. l. ex ea scriptura. §. l. iūcta gl. ff. de testa. l. querrebatur. ff. de mili. testa. vbi id notat Oldr. Cin. Bar. Alberi. Bal. Ang. & Doct. cōm. facit tex. optimi, in. l. posthumus. §. si paganus. ff. de iniuis. rup. vbi Bar. & ceteri id expedit gl. & doct. in. l. ex testamēto. C. de fidei. Bar. & doct. in. l. l. ff. de iure cod. Ant. Gom. in. l. 3. Tauri. nu. 76. & 77. vbi cōgerit plures effectus clausula codicillaris. ¶ Hoc duos effectus operabitur hodie iuxta ius regiū testamētū in scriptis inter liberos cōditū, etiā si clausula codicillaris in eo apposita no fuerit, tacite siquidē cēsetur apposita, vt probauit. præced. quo circa si testamētū huiusmodi quinq; habeat testes, valebit vt codicillus, vt sic modo loqui licet, & obliquabitur institutio in eo facta, vt etiā di xi. Quod singulariter & subtiliter docuit Ant. Go. in. d. l. 3. Tau. n. 65. & Calatayud ibidē. col. 12. vers. hodie tñ, & ante eos Ioh. Paris. in. l. 1. tit. 2. lib. 3. ord. cuius verba refert Mar. So. in. d. l. 3. Tau. nu. 180. licet ipse teneat contraria cōtinuas errorē, quē asseuerat. nu. 64. & plurib⁹ seq. qđ lex ista no corrigit iura antiqua in testamēto in scriptis inter liberos cōdito, quē supra reprobauimus. n. 5. & seq. Nō tñ sufficiēt hoc in specie tres testes vicini seu incolē eius locivbi si testamētū, qui cū tabellione sufficiēt hoc iure regio ad cōficiēdois codicilos nuncupatiuo, vt in hac. l. quoniam codicilli in scriptis quinq; testes desiderant iure cōmu ni Imperatorum, & Regio Partitarum. l. fin. C. de codicil. Greg. Lup. in. l. vlt. in glo. mag. tit. 12. p. 6. Anto. Gom. in. d. l. 3. Tauri. nu. 65. & 66. Sed iudicio meo sat erit, si codicillus contineat tres testes cum tabellione, vel sine eo, si alij reperiri nequeūt iuxta ius nostrum, sustinetur enim testamētum eo modo quo melius va- lere possit virtute clausula codicillaris, & sic vt codi cilli nuncupatiui. ¶ Stat ergo resolutio vera & recep- ta, qđ iure nostro regio eadem solennitas exigitur in testamento in scriptis inter extraneos facto, que inter liberos. Sustinetur tamen virtute clausula codicillaris sub intellec̄tā cum quisque testibus si inter liberos fiat, vel cum tribus iuxta nostrum, vt codicillus nuncupatiue factus. Superest ergo, vt respondeamus ad ea, que pro priori adduximus sententia. Et primum, qđ hæc lex sit correctoria, atque ideo non extendenda ex identitate, vel maioritate ratio- nis non obest quoniam hoc fallit, vbi ratio noua le- gis esset expressa in eadem lege correctoria, & militaret in casu ad quem volumus facere extensionem, secundum glo. Bal. & Doct. in auth. quas actiones. C. de sacr. eccl. vt ibi attestatur Iaf. nu. 19. & pluribus seq. idem Iaf. in. l. stipulatio. hoc modo cōcepta. nu. 12. ff. de ver. obli. & in. l. humanitatis. n. 6. C. de impub. vbi Alex. nu. 5. Cor. nu. 15. & Cur. lun. nu. 15. Purp. in. l. si. nume.